
令和３年９月10日
保護者 様

今 和 泉 小 学 校
校長 平川 了二

「生理の貧困」問題に係る本校での試験的な実施について（お知らせ）

時下，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。保護者の皆様には，日頃より本校の
教育活動に御理解と御協力を賜り，ありがとうございます。
さて，本校においては，性に関する指導について，自らの体を大切にし，健やかな成長を

迎えることが出来るよう，体の発育・発達について教科指導等を行ってきております。また，
初経を迎える児童も考えられるため，保健室において，生理用品等を常備し，養護教諭と相
談できるよう，取組を進めてきております。今後も，児童が安心して生活し，不安や悩みを
解決出来るよう，御家庭と協力した取組を行ってまいります。
一方で，「生理の貧困」について，現在，報道がなされていることは，御存じの方もいら

っしゃるかと思います。学校教育の現場においても，現在の取組に加えて，更なる対策が必
要かどうかについて，検証する必要があると考えております。
そこで，今回，指宿市教育委員会の依頼により，本校において，「生理の貧困」問題に係

る対応を，下記のとおり，試験的に実施することとなりました。保護者の皆様におかれまし
ては，主旨を御理解いただきますよう，お願いします。また，御家庭でも，心身の成長につ
いて，お話をする機会としていただければ幸いです。

記

１ 実施期間
令和３年９月１４日～令和３年１０月２９日

２ 実施方法
(1) 期間中，学校の女子トイレに生理用品を設置し，緊急時など必要な児童がいれば，養
護教諭等に相談せずに，使用できるようにします。

(2) 児童に対しても，この取組について説明を行います。
(3) 設置，補充は教員が行います。
(4) 期間終了後に，保護者，児童を対象としたアンケートを実施します。

３ 留意点
○ 利用者の詳細について，情報収集は行いません。
○ 特に保護者，児童に特別な準備や対応を求めるものではありません。これまでと同じ
ように，基本的には，各家庭での準備をお願いいたします。

○ 緊急時や相談に関することについても，これまで同様，保健室（養護教諭等）での対
応を基本といたします。

【連絡先】
指宿市立今和泉小学校
教頭 佐多 瑞代
電話 ２５－２００２


